
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
 

636700, Томская область, с.Каргасок, ул. Октябрьская, 97 

Телефон/факс:(38 253) 2-13-73 

E-mail: main@edo.kargasok.net 

 

П Р И К А З 

 

 

26.09.2023                                                                                                                            №531 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с планом работы Управления 

образования, опеки и попечительства 

муниципального образования «Каргасокский район» 

(далее – УОО и П) на 2023 год, межведомственным 

планом основных мероприятий по экологическому 

воспитанию и формированию экологической 

культуры детей и молодежи муниципального 

образования «Каргасокский район» на 2023 год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса детских 

экологических агитбригад «Судьба Земли в наших руках» (далее – Конкурс) 

(Приложение). 

2. Назначить ответственным за проведение данного Конкурса директора МБОУ ДО 

«Каргасокский дом детского творчества». 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций принять участие в 

Конкурсе. 

4. Разместить Положение о Конкурсе на официальном сайте УОО и П и МБОУ ДО 

«Каргасокский дом детского творчества». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Белоногова А.А., 

начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы УООиП. 

 

 

И.о. начальника УОО и П        М.А. Кирсанова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Гордуновская 

 

8(38253) 21576  

О проведении   

муниципального конкурса 

детских экологических  

агитбригад «Судьба Земли в 

наших руках» 

 



  



Утверждаю 

Приказом УООиП 

№ 531 от 26.09.2023 

Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального конкурса детских экологических агитбригад  

«Судьба Земли в наших руках», посвященного году педагога и наставника 
 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс детских экологических агитбригад «Судьба Земли в наших руках» 

(далее – Конкурс) проводится в соответствии с планом работ Муниципального центра 

экологического образования и формирования экологической культуры (далее - МЦЭО) МБОУ ДО 

«Каргасокский дом детского творчества» (Далее - ДДТ) на 2023-2024 учебный год. 

1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования, опеки и попечительства 

муниципального образования «Каргасокский район».  

В 2023 году посвящён году педагога и наставника.  

Человек на протяжении жизни связан с природой, флорой, фауной. Ему нравятся красоты 

мира, что отражается в стихах, прозе, живописи. Этим он выражает эмоции. На практике 

отношение к окружающему миру потребительское. Человечество своими руками создаёт 

экологические проблемы. 

Экологическое сознание формируется на занятиях, а экологическое поведение 

формируется с годами в практической деятельности. 

Наставничество – это один из наиболее эффективных методов обучения человека. Этот 

метод подходит для быстрого создания новых экологических навыков у школьников. Наставник 

делится своими знаниями, умениями и навыками с ребёнком на протяжении определённого 

времени. Педагог на равных общается с детьми, показывает на собственном примере правильный 

экологический образ жизни, привычки, помогает выработать соответствующие поведенческие 

экологические правила. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях развития нравственно-патриотического воспитания, эколого-

эстетической культуры и формирования экологического мировоззрения у подрастающего 

поколения. 

2.2. Задачи Конкурса:  

- вовлекать детей в активную природоохранную деятельность;  

- воспитывать любовь и бережное отношение к природе, друг к другу;  

- распространять нетрадиционные формы экологического просвещения населения;  

- пропагандировать достижения детского музыкального, поэтического, хореографического и 

театрального мастерства в области охраны окружающей природной среды;  

- создавать условия для развития творческих способностей обучающихся;  

- выявлять, поддерживать и поощрять лучшие творческие коллективы, содействовать их 

объединению для развития сотрудничества, обмена информацией и опытом;  

- способствовать профессиональному совершенствованию художественных руководителей 

детских театральных коллективов. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие коллективы воспитанников дошкольных 

образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования детей.  

3.2. Возраст участников Конкурса – от 5 до 17 лет включительно. Участники Конкурса делятся на 

3 возрастные группы: 5-7 лет (младшая), 8-12 лет (средняя), 13-17 лет (старшая).  



3.3. Допускается дистанционное участие для коллективов дошкольных образовательных 

организаций, обучающихся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования детей из отдалённых посёлков Каргасокского района. 

 

4. Условия и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в виде очного просмотра выступлений. Допускается дистанционное 

участие из отдалённых посёлков Каргасокского района. 

4.2. Участникам Конкурса необходимо подготовить театрализованный творческий номер на тему 

«Воспитать защитников природы», в котором раскрыть деятельность педагога и наставника в 

воспитании гуманного отношения к природе, формировании норм экологического поведения. 

Для участников средней и старшей возрастной групп допускается представление на 

Конкурс – жанр «Агитбригада». 

4.3. Продолжительность выступления не более 10 минут. Каждая команда может представить не 

более одного выступления. Выступление не должно быть представлено в номинациях данного 

конкурса из прошлых лет. 

4.4. Для участия в Конкурсе в очном формате необходимо предоставить документы и ссылку на 

электронный адрес оргкомитета - nadlix@rambler.ru (координатор Лиханова Надежда Олеговна), 

размещённые на онлайн-сервисе (Яндекс Диск, ОблакоMail, Google Диск), который позволяет 

хранить ваши файлы в Интернете. 

Материалы, размещённые на онлайн-сервисе, должны содержать следующие документы:  

1. Видеозапись выступления в электронном виде.  

2. Анкету-заявку (Приложение 1).  

3. Сценарий выступления в формате Word.  

4. Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2). Согласие на обработку 

персональных данных заполняется на каждого участника коллектива его законным 

представителем.  

Требования к видео:  

- допустимый формат видео: МР4, AVI, WMV;  

- качество видео не ниже 720р; 

- видеофайл называется по формату НАЗВАНИЕ_КОЛЛЕКТИВА— 

НАЗВАНИЕ_ВЫСТУПЛЕНИЯ—ОБРАЗОВАНИТЕЛЬНАЯ_ОРГАНИЗАЦИЯ (аббревиатура); 

- видео выступления должно быть цельным (от начала и до конца), без монтажа и склейки.  

4.5. Конкурсные работы, соответствующие требованиям, и заявки на участие в Конкурсе для 

очного просмотра выступлений представляются на электронный адрес: nadlix@rambler.ru 

(координатор Лиханова Надежда Олеговна) в срок до 1 ноября 2023 года (включительно). 

4.6. Проведение очного Конкурса - ноябрь 2023 года. О дате и времени проведения Конкурса 

участникам будет сообщено дополнительно. Место проведения Конкурса – МБОУ ДО 

«Каргасокский дом детского творчества». 

4.7. Для дистанционных участников Конкурса из отдалённых посёлков заявки на участие в 

Конкурсе представляются на электронный адрес: nadlix@rambler.ru в срок до 1 ноября 2023 года 

(включительно), непосредственно Конкурсная работа представляются на электронный адрес: 

nadlix@rambler.ru (в срок до 6 ноября 2023 года (включительно).  

Обязательные требования: 

- видеофайл называется по формату НАЗВАНИЕ_КОЛЛЕКТИВА— 

НАЗВАНИЕ_ВЫСТУПЛЕНИЯ—ОБРАЗОВАНИТЕЛЬНАЯ_ОРГАНИЗАЦИЯ (аббревиатура); 

- видео выступления должно быть цельным (от начала и до конца), без монтажа и склейки.  

 

5. Подведение итогов и награждение 

5.1. Анализ и оценка Конкурсных работ производится Конкурсной комиссией, сформированной из 

представителей организаторов Конкурса и привлечённых специалистов (по согласованию), по 5-

бальной шкале по каждому критерию.  

mailto:nadlix@rambler.ru
mailto:nadlix@rambler.ru
mailto:nadlix@rambler.ru
mailto:nadlix@rambler.ru


Победители Конкурса определяются методом вычисления средней арифметической совокупности 

оценок Конкурсной комиссии по каждой работе. 

5.2. В каждой возрастной группе определяется три призовых места (1, 2, 3 место). 

Работы победителей отправляются для участия в областном открытом конкурсе детских театров и 

агитбригад «Через искусство - к зелёной планете». 

5.3. Представленные на Конкурс работы участников оцениваются Конкурсной комиссией по 

следующим критериям: 

  раскрытие экологической темы;  

 использование выразительных средств (песня, танец, стихотворение и др.);  

 артистичность; 

  внешний облик; 

  оригинальность выступления.  

5.4. Оргкомитет и жюри Конкурса оставляют за собой право присуждать дополнительные 

призовые места в возрастных группах. Решение жюри обжалованию не подлежит. 

5.5. Победители и призёры очного Конкурса награждаются Дипломами. Все участники получают 

сертификаты участников Конкурса. 

Участникам, принявшим дистанционное участие из отдалённых посёлков Дипломы и 

сертификаты, будут отправлены на электронный адрес, указанный в заявке. 

 

Контактная информация: с.Каргасок, ул.Голещихина, 4, тел. 2-17-09, факс: 2-70-35 

  Лиханова Надежда Олеговна, e-mail: nadlix@rambler.ru 

 

  



 

Приложение 1 к Положению 

об муниципальном конкурсе детских экологических  

агитбригад «Судьба Земли в наших руках»,  

посвященного году  

педагога и наставника 
 

 

 

Анкета-заявка 

 участника муниципального конкурса детских экологических агитбригад 

 «Судьба Земли в наших руках», посвященного году педагога и наставника 

 

 

1. Название команды (творческого коллектива): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

2. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) участников творческого коллектива,  

дата рождения, класс: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

3. Название творческого номера: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4. Место учебы (полное наименование образовательной организации, класс),  

электронный адрес образовательной организации, телефон:__________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

5. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) руководителя (полностью),  

контактный телефон, e-mail: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Дата заполнения «___» ______ 2023 г. 

  

Подпись руководителя ____________\_____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Приложение 2 к Положению 

об муниципальном конкурсе детских экологических 

агитбригад «Судьба Земли в наших руках»,  

посвященного году  

педагога и наставника 

 

 

 

В Оргкомитет по проведению муниципального конкурса детских экологических агитбригад 

«Судьба Земли в наших руках», посвященного году педагога и наставника 

 

 

Согласие 

 

 

Я,__________________________________________________________________________________, 

зарегистрированный(ая) по адресу:______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность:____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 

г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Оргкомитетом 

моих персональных данных и данных моего ребёнка в связи с 

участием_____________________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. ребёнка) 

в открытом конкурсе детских театров и агитбригад «Через искусство – к зелёной планете», при 

условии, что их обработка осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о 

сохранении конфиденциальности указных сведений.  

Предоставляю Оргкомитету право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными и данными моего ребенка (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место учёбы), 

включая фото-видео фиксацию и размещение отчетов по мероприятию на информационных 

ресурсах, сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. Оргкомитет вправе обрабатывать мои персональные 

данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в электронную базу данных, списки и 

другие отчётные формы.  

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего 

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оргкомитета по почте 

заказным письмом с уведомлением о вручении.  

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 

персональных данных, Оргкомитет обязан прекратить их обработку и исключить персональные 

данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, 

отчестве, дате рождения.  

 

Настоящее согласие дано мной «____» 2023 года.  

Подпись: __________________/_______________ 

 

 


